NEOCOSMOS *de unatione (D adunatione) linguarum in apostolis.*

In cruce perpresso mortem, super astra regresso,
pectoris sanctorum merentia discipulorum
pneuma sacrum visit, Genitor quod ab ethere misit.
Venit in igne tonans, per linguas munera donans. 105
Nihilque fuit triste iam cum tua contio, Christe,
ardens de celis variis est usa loquelis.
Fit decus his servis confusio prisca protervis.

E BIBLIA SACRA VULGATA FONTES

95. cfr. **Gn 6, 4** (*gigantes autem erant super terram in diebus illis postquam enim ingressi sunt filii Dei ad filias hominum illaeque genuerunt isti sunt potentes a saeculo viri famosi).* **98.** cfr. **Gn 11, 4** (*et dixerunt venite et faciamus nobis civitatem et turrem cuius culmen pertingat ad caelum).* **100.** cfr. **Gn 11, 7** (*venite igitur descendamus et confundamus ibi linguam eorum ut non audiat unusquisque vocem proximi sui)* / **Gn 11, 3** (*dixitque alter ad proximum suum venite faciamus lateres et coquamus eos igni habueruntque lateres pro saxis et bitumen pro cemento)* / **III Rg 5, 15** (*fuerunt itaque Salomoni [...] octoginta milia latomorum in monte).* **101.** cfr. **Gn 11, 8** (*atque ita divisit eos Dominus ex illo loco in universas terras)* / **Gn 11, 9** (*et idcirco vocatum est nomen eius Babel quia ibi confusum est labium universae terrae et inde dispersit eos Dominus super faciem cunctarum regionum).* vv. **103-105.** cfr **Act 2, 2-3** (*et factus est repente de caelo sonus tamquam advenientis spiritus vehementis et replevit totam domum ubi errant sedentes et apparuerunt illis dispergitae linguae).* **106.** cfr. **Act 2, 7** (*stupebant autem omnes et mirabantur).* **107.** cfr. **Act. 2, 4** (*et cooperunt loqui aliis linguis prout Spiritus Sanctus dabat eloqui illis).*

Ecl. Theod. 89-92

*Posteritas Adae summa Babilonis in arce
turrim construxit quae caelum tangere possit.
excitat ira Deum: confusio fit labiorum,
disperguntur ibi, nomen non excidit urbi.*

TLEPSI (*la confusione delle lingue tra i giganti*)

La schiera dei giganti, prestanti nelle membra e nell'animo,
temendo che Dio un giorno preparasse loro ancora una volta
la morte per mezzo del diluvio, affinché allora potesse stare al sicuro,
costruì una torre con dei muri che non avrebbero mai toccato il cielo.
Nessuno ingaggiò una lite col Principe supremo;

questi confuse le labbra dei superbi costruttori. 100
Dalla divisione dei popoli venne fuori il nome della città.

NEOCOSMO (*l'unificazione delle lingue tra gli apostoli*)

Dopo che Cristo patì la morte in croce e ritornò al cielo,
i cuori tristi dei santi discepoli furono visitati
dallo Spirito Santo, che il Padre mandò dall'alto.
Giunse tuonando sotto forma di fuoco, elargendo i doni con le lingue della fiamma. 105
Non ci fu niente di triste quando il gruppo dei tuoi discepoli, o Cristo,
infiammato dallo Spirito del cielo, utilizzò diverse lingue.
Diventa un onore per questi servi l'antica confusione delle lingue dei superbi.

LOCI PARALLELI

95. membris animisque: cfr. Prud. *psych.* 1, 291 (*Vidimus horrendum membris animisque Golian*) / Milo *sobr.* 2, 198 (*Et strauit celsum membris animisque gigantem*) / Eupol. *Bibl.* 2, 395 (*Commissa est. Vasti membris animisque Gethei*) / Hild. *Cen. inv. cruc.* 2 (*Turmas hostiles membris animisque viriles*). **96. cum formidaret:** cfr. Hor. *sat.* 2, 7, 65 (*Cum te formidet mulier neque credat amanti*). **100. lathomorum:** cfr. Eupol. *Bibl.* 1, 666-670 (*Qui tumide petit alta, cadet. Voluere Gigantes / Vna mente poli pulsare cacumina quondam / Sideria turri, sed uirtus summa superbos / Confundens lathomos, quod nomen huic dedit urbi / Ceptum linquere opus per dissona compulit ora*). **102. super astra:** cfr. Warner. *synod.* 60 (*Dicta maris stella scandit super astra puella*) / Idem *Paracl.* 118 (*Tunc culpam triplicans, nunc super astra micans*). **104. pneuma sacrum:** cfr. *ibidem* 238 (*Pneuma sacrum refouet, que mala sunt remouet*).

THLEPSIS de Abraham patre carnalis circumcisionis.

Abram, confectis ducibus spoliisque revectis,
que libata dedit sibi rex, sacri dator, edit. 110
Hospitio fovit pueros tres quos bene novit.
Fit nato pollens primus preputia tollens,
ipseque multorum dictus pater est popolorum.
Presto fuit nati resecare caput Deitati,
exul defunctus Sare iacet in scrobe iunctus. 115

NEOCOSMOS de Paulo patre spiritalis circumcisionis.

Saulus, mutatus vita Paulusque vocatus,
discipulis Jesu recreatus iungitur esu,
fit vas Eterni, celi videt abdita terni,
per verbum gentes genuit docuitque sequentes
quod mens sincera sit circumcisio vera. 120
Suscepit lete minitantis verba prophete;
dum peregrinatur cum Petro mortificatur.

E BIBLIA SACRA VULGATA FONTES

109. cfr. **Gn 14, 15-16** (*et divisis sociis inruit super eos nocte percussitque eos [...] reduxitque omnem substantiam*). **110.** cfr. **Gn 14, 18** (*at vero Melchisedech rex Salem proferens panem et vinum erat enim sacerdos Dei altissimi benedixit ei*) / **Ps 109, 4** (*tu es sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech*). **111.** cfr. **Gn 18, 2** (*cumque elevasset oculos apparuerunt ei tre viri stantes propter eum quos cum vidisset cucurrit in occursum eorum de ostio tabernacoli et adoravit in terra*). **112.** cfr. **Gn 17, 23** (*tulit autem Abraham Ismahelem filium suum [...] et circumcidit carnem praeputii*). **113.** cfr. **Gn 17, 5** (*patrem multarum gentium constitui te*) / **Rm 4, 16-17** (*Abrahae qui est pater omnium nostrum*). **114.** cfr. **Gn 22, 10** (*extenditque manum et arripuit gladium ut immolaret filium*). **115.** cfr. **Gn 23, 4** (*advena sum et peregrinus apud vos*) / **Gn 25, 9-10** (*et sepelierunt eum Isaac et Ismahel filii sui in spelunca duplice [...] ibi sepultus est ipse et Sarra uxor eius*). **116.** cfr. **Act. 13, 9** (*Saulus autem qui et Paulus*). **117.** cfr. **Act 9, 19** (*et cum accepisset cibum confortatus est fuit autem cum discipulis qui erant Damasci per dies aliquot*). **118.** cfr. **Act 9, 15** (*vade quoniam vas electionis est mihi iste*) / **II Cor 12, 2 e 12, 4** (*sive in corpus nescio sive extra corpus nescio Deus scit raptum eiusmodi usque ad tertium caelum; et audivit arcana verba quae non licet homini loqui*). **119.** cfr. **Act 9, 15** (*ut portet nomen meum coram gentibus et regibus et filiis Israhel*). **120.** cfr. **Rm 2, 29** (*et circoncisio cordis in spiritu non littera*) / **Gal 5, 6** (*nam in Christo Iesu neque circumcisio aliquid valet neque praeputium sed fides quae per caritatem operatur*). **121.** cfr. **Act 9, 16** (*ego enim ostendam illi quanta oporteat eum [sc. Paulum] pro nomine meo pati*).